Si pro patre filius fideiusserit et creditori solverit, in rem patris videtur versum, quia patrem liberavit.

Por último, D. 46,1,10,2, texto de Ulpiano donde se dice que *filius familias pro patre poterit fideiubere, nec erit sine effectu haec fideiussio; primo quidem, quod sui iuris effectus poterit teneri in id quod facere potest, dein quod et dum in potestate manet, condemnari potest*. Esta es, sin duda, la parte más clara del texto, aunque en realidad no se entiende por qué razón, si no estuviese interpolado, se le llama luego a la *fideiussio contractus*, en la parte final, y por qué no se habla de *actio de peculio* y sí sólo de *in rem verso*. Lo más probable es que, desde *et puto* hasta *competere*, esté todo interpolado y tampoco se entiende por qué razón se plantea el problema de la acción adyecticia cuando el acreedor ya dispone de una acción contra el padre:

Filius familia pro patre poterit fideiubere nec erit sine effectu haec fideiussio, primo quidem, quod sui iuris effectus poterit teneri in id quod facere potest, dein quod et, dum in potestate manet, condemnari potest. sed an pater ex hac causa quod iussu teneatur, videamus: et puto ad omnes contractus quod iussu etiam referri. sed si ignorante patre pro eo fideiusserit, cessat ista actio: tamen quasi in rem patris versum sit, potest agi cum patre. plane si emancipatus solverit, utilis ei actio debet competere: in potestate etiam manenti eadem actio competit, si de peculio castrensi pro patre solverit.

En conclusión, resulta de los textos que los hijos pueden hacer *fideiussiones* y no sólo *pro patre*. Los esclavos pueden hacerlas *in rem domini aut ob rem peculiarem*^{109 bis}. La *fideiussio* del hijo puede serle exigida cuando sea *sui iuris*. Y respecto al *servus*, Paulo nos dice de las *fideiussiones* hechas no *ex utilitate peculii: non solere autem ex ea causa in dominum dari actionem*.

b) *Actio subsidiaria* contra los magistrados que omitieron exigir la *cautio rem pupilli salvam fore*.

¿Se daba una *actio de peculio* contra los padres de los magistrados municipales *in potestate* que no se habían preocupado de que el autor diera la *cautio rem pupilli salvam fore*?

109 bis. MICOLIER, *Pécule*, p. 496, n. 28.—BUCKLAND, *Slavery*, p. 215.

Tenemos dos textos que dicen esto claramente:

D. 15,1,3,13:

Si filius familias duumvir pupillo rem salvam fore caveri non curavit, Papinianus libro nono quaestionum de peculio actionem competere ait. nec quicquam mutare arbitror, an voluntate patris decurio factus sit, quoniam rem publicam salvam fore pater obstructus est.